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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2020,  

kế hoạch công tác tháng 01 năm 2021. 
  

   

  A. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2020  

 I. Công tác chính trị tư tưởng 

- Toàn ngành nghiêm túc nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025, 

Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết 

Đại hội thông qua Hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu hoặc qua sóng phát 

thanh, truyền hình trực tiếp của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả, thành công của Đại hội Đảng 

bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và các hoạt 

động hướng tới Đại hội XIII của Đảng. 

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, 

các hoạt động tri ân “uống nước nhớ nguồn” chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày 

thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1944-22/12/2020). 

CBGV, NLĐ trong ngành nhìn chung tư tưởng, tâm trạng, đời sống và dư 

luận xã hội ổn định, yên tâm, tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước. 

 II. Kết quả lãnh, chỉ đạo hoạt động chuyên môn 

1. Chỉ đạo hoạt động dạy và học 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục tập trung nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng chăm sóc trẻ; tích cực đổi mới dạy 

học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực; giáo dục ý thức tổ chức kỷ luật, 

kỹ năng sống cho học sinh; hoàn thành chương trình giảng dạy và tổ chức khảo 

sát học kỳ 1 (đặc biệt là đối với học sinh khối lớp 9 và lớp 12) đảm bảo tiến độ, 

kế hoạch năm học; 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, trường học tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện các nội dung, như: Xây dựng trường học an toàn, lành 

mạnh, thân thiện, phòng chống tai nạn, thương tích và bạo lực học đường; đảm 

bảo công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường phòng 

chống dịch Covid-19. 
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- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở GDMN phát triển Chương 

trình giáo dục nhà trường phù hợp với văn hóa, điều kiện địa phương, nhà 

trường, khả năng và nhu cầu của trẻ; đẩy mạnh thực hiện phương châm giáo 

dục“chơi mà học, học bằng chơi” trong cơ sở GDMN; tăng cường quản lý các 

nhóm độc lập tư thục, kiên quyết đình chỉ các nhóm/lớp độc lập tư thục không 

đảm bảo các điều kiện theo quy định. 

2. Tổ chức các kỳ thi, hội thi cấp tỉnh 

- Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh các môn văn hóa THPT, BT 

THPT, THCS năm học 2020 – 2021 với 5638 thí sinh dự thi trong đó THCS: 

2044 thí sinh (27 huyện, thị, TP); THPT: 3356 thí sinh (93 trường); BT THPT: 

238 thí sinh (20 trung tâm GDNN-GDTX và 02 trường cao đẳng, trung cấp nghề). 

Kết quả, tỉ lệ đạt giải THCS: 49,07%; THPT: 48,3%; BT THPT: 42,02%1. 

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2020-2021, tỉnh 

Thanh Hóa có 76 học sinh (HS) dự thi của 09 đội tuyển2. Trong đó trường 

THPT Chuyên Lam Sơn: 72 HS, THPT Cẩm Thủy 1: 2 HS, THPT Hậu Lộc 1: 2 

HS. Đội tuyển Toán, Vật lý có 10 HS dự thi, các đội tuyển khác có 08 HS dự thi.  

- Thi nghề phổ thông THPT và BT THPT năm học 2020-2021 với 101 hội 

đồng coi thi, 36725 thí sinh đăng ký dự thi, 36361 thí sinh dự thi (vắng 364 em). 

Kết quả: Loại Giỏi 28824 HS (79,27%); Khá 7529 HS (20,7%); TB 2 HS 

(0,01%); không đạt 6 HS (0,02%). 

Công tác tổ chức kỳ thi, hội thi được Ban tổ chức chuẩn bị chu đáo, khoa 

học, diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy định. 

3. Công tác triển khai, tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

 - Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các quyết định về công tác 

cải cách hành chính thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo3. 

- Triển khai đến các cơ sở giáo dục cài đặt và sử dụng ứng dụng “An toàn 

Covid-19”; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong trường 

học; cung cấp các tài liệu truyền thông về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và 

                   
1 THCS có 1003 giải (36 giải Nhất, 177 giải Nhì, 333 giải Ba, 457 giải Khuyến khích); 

THPT: 1621 giải (69 giải Nhất, 346 giải Nhì, 505 giải Ba, 701 giải Khuyến khích; BTTH: 100 

giải (3 giải Nhất, 15 giải Nhì, 35 giải Ba, 47 giải Khuyến khích). 
2 (Toán, Vật Lý, Hoá học, Sinh học, Tin học, Ngữ Văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh) 
3 Quyết định số 5217/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 về việc công bố Danh mục thủ tục 

hành chính được thay thế lĩnh vực Quy chế thi, tuyển sinh thuộc phạm vi chức năng quản lý 

nhà nước của Sở GD&ĐT tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 5239/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực GD&ĐT thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở GD&ĐT/Sở Nội vụ/Sở Lao động-Thương binh và Xã hội/UBND 

cấp huyện tỉnh Thanh Hóa. 
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công tác y tế trường học; tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn 

thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý y 

tế trường học. 

 4. Tổ chức hội nghị, tập huấn chuyên đề 

 4.1. Hội nghị 

 - Hội nghị về công tác GD&ĐT với huyện Thạch Thành, Quan Sơn, Ngọc 

Lặc. Đoàn công tác Sở GD&ĐT do đồng chí Trần Văn Thức, Ủy viên BCH 

Đảng bộ tỉnh, Giám đốc Sở GDĐT làm trưởng đoàn đến làm việc về công tác 

GD&ĐT với ba huyện miền núi: Thạch Thành, Quan Sơn, Ngọc Lặc để nắm bắt 

thực trạng giáo dục và đào tạo của 3 huyện nói riêng, của khu vực miền núi nói 

chung, đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, tìm ra nguyên nhân, giải pháp, đề ra 

định hướng phát triển trong thời gian tới để GD&ĐT khu vực miền núi ngày 

càng phát triển, rút ngắn dần khoảng cách với miền xuôi.  

- Đoàn công tác Bộ GD&ĐT do đồng chí Phùng Xuân Nhạ, Ủy viên Trung 

ương Đảng, Bộ trưởng Bộ GD&ĐT làm trưởng đoàn đã đến làm việc với tỉnh 

Thanh Hóa về tình hình GD&ĐT tỉnh nhà. Hội nghị đã đánh giá tình hình 

GD&ĐT tỉnh Thanh Hóa năm 2020 và giai đoạn 2015-2020, kết quả đạt được, 

thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân, giải pháp, kiến nghị đề xuất; so sánh GD&ĐT 

Thanh Hóa với mặt bằng chung của toàn quốc và với các tỉnh Bắc Trung Bộ. 

Phát biểu kết luận buổi làm việc, Bộ trưởng Bộ GD&ĐT đánh giá cao sự nỗ lực 

của cấp ủy, chính quyền và Ngành GD&ĐT tỉnh Thanh Hóa đã quan tâm chăm 

lo phát triển sự nghiệp GD&ĐT trong điều kiện vẫn còn nhiều khó khăn, nhất là 

các huyện miền núi, đồng thời đề nghị tỉnh Thanh Hoá cần tập trung xây dựng, 

đưa vào thực hiện 3 Đề án liên quan đến “Phát triển đội ngũ cán bộ, giáo viên”, 

“Rà soát, sắp xếp mạng lưới trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy 

học” và “Phát triển nguồn nhân lực”. Để xây dựng và thực hiện tốt các Đề án 

trên, Bộ trưởng cho rằng, HĐND tỉnh cần ban hành nghị quyết làm cơ sở triển 

khai thực hiện. 

 - Hội nghị Tổng kết công tác Thanh tra năm 2020; tập huấn công tác 

Thanh tra, kiểm tra năm 2021 cho gần 200 người là lãnh đạo, chuyên viên các 

phòng chuyên môn Cơ quan Sở GD&ĐT, Ban Giám hiệu, cán bộ phụ trách các 

đơn vị trực thuộc. 

 4.2. Tập huấn 

  - Bồi dưỡng giáo viên, CBQL đại trà trường THCS, THPT, TTGDNN-

GDTX, triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (modun 1, modun 2) 

trong khuôn khổ Chương trình ETEP cho các cơ sở giáo dục trong tỉnh.  

  - Tập huấn xây dựng ma trận đề, bản đặc tả về kiểm tra đánh giá định kì 

cho học sinh THPT, học sinh THCS tỉnh Thanh Hóa. 
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  - Tập huấn nghiệp vụ đánh giá, xếp loại trung tâm HTCĐ, “cộng đồng học 

tập” cấp xã cho gần 1300 người là lãnh đạo, chuyên viên các phòng GD&ĐT, 

lãnh đạo Hội Khuyến học, Giám đốc các trung tâm GDNN-GDTX, trung tâm 

HTCĐ và cán bộ phụ trách. 

- Tập huấn tuyên truyền thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới 

(NTM), NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu thuộc lĩnh vực GD&ĐT cho gần 300 

người là lãnh đạo, chuyên viên các phòng GD&ĐT; giám đốc, phó giám đốc các 

trung tâm HTCĐ và cán bộ phụ trách nông thôn mới của các xã đăng ký xây 

dựng NTM năm 2020. 

  - Tập huấn về TD office và E-token ký số cho gần 300 người là Hiệu 

trưởng, Văn thư, cán bộ phụ trách CNTT của các đơn vị trực thuộc Sở. 

  Các hội nghị, tập huấn diễn ra đúng kế hoạch, đảm bảo thành phần, chất 

lượng, đạt được mục tiêu đề ra.  

  5. Công tác đảm bảo các điều kiện cho dạy và học, hoạt động của nhà trường 

  5.1. Công tác tăng cường CSVC - thiết bị, đảm bảo các điều kiện cho dạy và học 

- Hoàn thành mua sắm đợt 2 bổ sung 612 bộ thiết bị dạy học tối thiểu cho 

512 trường tiểu học, TH&THCS công lập chưa được cấp thiết bị đợt 1 trên địa 

bàn tỉnh với tổng kinh phí gần 90 tỷ đồng phục vụ cho việc thực hiện đổi mới 

chương trình GDPT 2018 (đợt 1 gần 40 tỷ đồng). 

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, trường học huy động các nguồn lực để xây 

dựng, bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; quy hoạch khuôn viên trường lớp 

theo hướng xanh, sạch, đẹp, trường đạt chuẩn quốc gia; tu sửa, nâng cấp các 

phòng học, công trình vệ sinh đảm bảo cho công tác dạy và học. Đến tháng 

12/2020 tỉ lệ phòng học kiên cố, cao tầng, trường đạt chuẩn quốc gia đã hoàn 

thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tỉ lệ phòng học kiên cố đạt 87,7%4; tỉ lệ 

trường đạt chuẩn quốc gia đạt 77,6%5 (vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra 5,4%, tăng 

10,7% so với năm 2019). 

 5.2. Công tác tăng cường xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý  

- Tổng kết và trao chứng chỉ cho 178 học viên lớp THPT hạng II, 160 học 

viên lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục trường mầm non, phổ thông và 

73 học viên lớp bồi dưỡng trưởng phòng, phó trưởng phòng GD&ĐT. 

- Hoàn thành dự thảo Kế hoạch đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên theo 

Nghị định 71 của Chính phủ, trình UBND tỉnh phê duyệt.  

                   
4 Toàn tỉnh có 22.771/26.024 phòng học kiên cố. 
5 Toàn tỉnh có 1.589/2049 trường đạt chuẩn quốc gia trong đó: trong đó: Mầm non 

513/682 trường (đạt 75,2%), tiểu học 561/630 trường (đạt 89%); Tiểu học-THCS 34/71 

trường (đạt 47,9%), THCS 437/569 trường (đạt 76,8%); THCS&THPT 01/9 (đạt tỷ lệ 11,1%); 

THPT 43/86 trường (đạt tỷ lệ 50%); TH&THCS&THPT: 0/2 (0%). 
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- Tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt 

kết quả dự kiến trúng tuyển và tuyển bổ sung giáo viên THPT do phát sinh nhu 

cầu tuyển dụng.  

- Xây dựng phương án, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về sắp xếp các phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ Cơ quan Sở GD&ĐT theo quy định tại Nghị định 

107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ. 

 6. Công tác thanh tra, kiểm tra 

 6.1. Thanh tra, giám sát kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh THCS, THPT, 

BT THPT năm học 2020-2021: Kỳ thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy 

chế không có trường hợp CBGV vi phạm trong coi thi, chấm thi. 

 6.2. Kiểm tra việc sử dụng Bộ tài liệu học tập, kể chuyện về Bác Hồ tại 

huyện Vĩnh Lộc. 

- Ưu điểm: Phòng GD&ĐT đã phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy chỉ 

đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc việc sử dụng Bộ tài liệu học tập, 

kể chuyện về Bác Hồ. Các đơn vị, trường học đã xây dựng kế hoạch cụ thể, lồng 

ghép linh hoạt nội dung kể chuyện về Bác Hồ vào bài giảng; tuyên truyền, vận 

động học sinh tự giác đăng kí tài liệu, khuyến khích học sinh đọc mọi lúc, mọi 

nơi. Một số trường tỉ lệ học sinh có tài liệu cao trên 90% tiêu biểu như: Tiểu học 

thị trấn Vĩnh Lộc, Tiểu học Vĩnh An, THCS Tây Đô, THCS Vĩnh An. Bộ tài 

liệu đã góp phần thay đổi nhận thức và hành dộng của giáo viên, học sinh; nâng 

cao tỉ lệ học sinh đạt hạnh kiểm tốt và học lực khá, giỏi.  

- Hạn chế: Một số trường tỉ lệ học sinh có tài liệu thấp, mới chỉ đạt 25% 

như: THPT Vĩnh Lộc, THPT Tống Duy Tân. Chưa tích cực, sáng tạo lồng ghép nội 

dung kể chuyện về Bác Hồ vào nhiều môn học (chủ yếu chỉ lồng ghép vào môn 

Giáo dục công dân, Ngữ văn và Hoạt động ngoài giờ lên lớp).Việc kiểm tra, đánh 

giá kết quả thực hiện tại một số đơn vị, trường học chưa thật nghiêm túc.  

 6.3. Kiểm tra chuyên môn và phổ cập GDTH tại huyện Hà Trung 

- Ưu điểm:  

Phòng GD&ĐT đã tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch phát triển 

giáo dục phù hợp với chiến lược giáo dục của huyện và kế hoạch phát triển kinh tế-

xã hội của địa phương. Công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng và chính quyền địa 

phương về GD&ĐT của các cấp quản lí bước đầu có hiệu quả như: quy hoạch 

mạng lưới trường lớp; sắp xếp, điều động, luân chuyển giáo viên.  

Công tác chỉ đạo và quản lí của Phòng GD&ĐT đối với các trường tiểu học 

nghiêm túc, đạt hiệu quả; công tác phổ cập GDTH được triển khai đầy đủ, đồng bộ, 

chất lượng tốt; chất lượng giáo dục đáp ứng yêu cầu.  

- Hạn chế: CSVC các trường được kiểm tra còn khó khăn, một số hạng mục 

về cơ sở vật chất như: phòng chức năng, thư viện, công trình vệ sinh, cảnh quan 
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môi trường ở các trường tiểu học (Hà Châu, Hà Lai) xuống cấp cần phải cải tạo, 

bổ sung. Một số trường tiểu học CQG quá hạn 5 năm chưa được kiểm định công 

nhận lại. Giáo viên thiếu và không cân đối về cơ cấu bộ môn. Việc tổ chức ăn 

bán trú cho học sinh chưa được chú trọng. Sĩ số học sinh ở một số lớp quá cao, do 

phải dồn lớp vì thiếu giáo viên. 

 6.4. Xác minh đơn thư, văn bằng, chứng chỉ 

  Xác minh đơn thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo các trường THPT Lê Văn 

Hưu, THPT Hoàng Lệ Kha, THCS Ngư Lộc (Hậu Lộc), đã có văn bản báo cáo 

UBND tỉnh và các đối tượng; xác minh văn bằng, chứng chỉ cho gần 60 cơ 

quan, đơn vị với hơn 150 trường hợp.  

7. Công tác khác 

- Tham gia Hội thảo với chủ đề "Triển khai thực hiện Chương trình phát 

triển KT-XH, giảm nghèo bền vững vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh" tại Ngọc Lặc do Hội đồng Dân tộc của 

Quốc hội, Ủy ban Dân tộc của Chính phủ và Tỉnh ủy Thanh Hóa tổ chức. 

- Đoàn công tác của Bộ GD&ĐT do đồng chí Mai Văn Trinh, Cục trưởng 

Cục Quản lý chất lượng làm trưởng đoàn đến kiểm tra công tác tổ chức Kỳ thi 

chọn HSG quốc gia năm học 2020-2021 tại Thanh Hóa, đồng thời có buổi làm 

việc với Sở GD&ĐT để khảo sát, nắm bắt tình hình hoạt động của mô hình 

trường chuyên, để khẳng định cần thiết phải tồn tại hệ thống trường chuyên 

nhưng trường chuyên phải điều chỉnh mục tiêu và tồn tại trong bối cảnh mới, hội 

nhập, phát triển, đổi mới và sáng tạo. 

- Làm việc với đoàn công tác Chương trình ETEP của Bộ GD&ĐT về công 

tác bồi dưỡng giáo viên; Vụ GD Trung học về phổ cập GD THCS và công tác 

tuyển sinh vào lớp 10 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Vụ chính trị và công tác 

HSSV, Bộ GD&ĐT kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, 

phòng chống bạo lực học đường và đạo đức nhà giáo tại các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn huyện Mường Lát. 

- Tổ chức Lễ Phát động về Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 50 năm 

2021 trên địa bàn toàn tỉnh. Phát động điểm thành công tại trường THCS Minh 

Khai,TP Thanh Hóa 

- Sở GD&ĐT cấp phép hoạt động giáo dục cho 02 Trung tâm Ngoại ngữ: 

Camelia (huyện Hoằng Hóa), Hân Tới (huyện Thạch Thành); 01 đơn vị hoạt 

động giáo dục kỹ năng sống (Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển Đông Việt). 

Tính đến tháng 12/2020 toàn tỉnh có 142 trung tâm ngoại ngữ, 24 đơn vị hoạt 

động giáo dục kỹ năng sống (GDKNS), trong đó riêng năm 2020 Sở GD&ĐT 

cấp phép hoạt động cho 33 trung tâm ngoại ngữ, 07 đơn vị GDKNS. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức khảo sát đánh giá hiệu quả tác động 

của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với xã hội tại cơ quan Sở; phối 
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hợp với Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh kiểm tra bếp ăn tập thể trong các nhà 

trường tại huyện Đông Sơn; phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh 

kiểm tra công tác Y tế học đường tại các huyện: Yên Định, Bỉm Sơn, Thọ Xuân. 

- Tham dự các đoàn của tỉnh thẩm định các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn 

mới và nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Tham dự các Hội nghị tập huấn của Bộ GDĐT về chương trình giáo dục 

phổ thông mới; tham dự Hội đồng quốc gia thẩm định SGK lớp 2 (tại TP Hà 

Nội), Hội nghị Tổng kết công tác bình đẳng giới, vì Sự tiến bộ phụ nữ của ngành 

Giáo dục và Đào tạo năm 2020. 

- Thanh toán chế độ; nghiệm thu, thanh lý các chương trình, dự án, đề án; kinh 

phí cơ quan Sở năm 2020; báo cáo kết quả kiểm kê, thanh lý tài sản cơ quan;  

- Triển khai Kế hoạch chăm lo Tết và tổ chức Chương trình “Tết sum vầy 

năm 2020”; trao tiền hỗ trợ của CĐGD Việt Nam cho 01 nhà giáo bậc học Mầm 

non (thị trấn Bến Sung, huyện Như Thanh) từ “Quỹ xã hội Công đoàn Giáo dục 

Việt Nam”. 

 Nhận xét chung: Sở GD&ĐT đã hoàn thành các nhiệm vụ của tháng 12, 

cũng như của năm 2020 như: Tổ chức các kỳ thi, hội thi cấp tỉnh; tổ chức các 

hội nghị tổng kết trong năm; công tác thanh tra, kiểm tra cơ sở cũng như xây 

dựng, hoàn thành các nội dung báo cáo năm, báo cáo Học kỳ I,... Toàn ngành đã 

hoàn thành đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Nền nếp hoạt động 

trong các đơn vị, trường học ổn định; an ninh trật tự và môi trường giáo dục đảm 

bảo an toàn, thân thiện. Toàn Ngành tích cực, khẩn trương hoàn thành chương 

trình giảng dạy Học kỳ I đúng tiến độ, kế hoạch năm học và chuẩn bị bước vào 

học kỳ 2. 

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2021 

I. Về công tác giáo dục chính trị tư tưởng 

 Toàn ngành phát động thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong 

dạy và học” lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021), hướng tới chào mừng Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIII; đồng thời phát động phong trào thi đua“Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, xây dựng cảnh quan môi trường “Xanh-sạch-đẹp”, 

tổ chức các hoạt động “Mừng Xuân” Tân Sửu 2021. 

II. Công tác lãnh, chỉ đạo hoạt động chuyên môn 

1. Toàn ngành hoàn thành chương trình học kỳ 1; triển khai nhiệm vụ học 

kỳ 2 theo quy định:  

- Ngày kết thúc học kỳ 1: 16/01/2021 (TT HTCĐ trước ngày 30/3/2021);  

- Ngày bắt đầu học kỳ 2: 18/01/2021 (TT HTCĐ trước ngày 03/4/2021);  
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- Tổ chức hội nghị Sơ kết học Kỳ 1, triển khai nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 

2020-2021;  

- Báo cáo Bộ GDĐT; UBND tỉnh kết quả thực hiện nhiệm vụ học kỳ 1, 

nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2020-2021 (trước ngày 31/01/2021); 

-  Kiểm tra các nhà trường về việc triển khai, thực hiện kế hoạch nghỉ Tết 

Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;  

- Tổ chức Cuộc thi Khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp 

tỉnh năm học 2020-2021.  

- Tổ chức Hội thi chọn giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, bậc học Mầm non năm 

học 2020-2021. 

2. Phòng GDĐT các huyện, thị, thành phố; các đơn vị trực thuộc báo cáo 

Sở GDĐT kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2021-2022; 

3. Thanh tra, kiểm tra các đơn vị, trường học và cơ sở giáo dục theo kế 

hoạch đã phê duyệt; 

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đề án đã được Chủ tịch UBND tỉnh 

phê duyệt./. 

C. LỊCH CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2021 

Ngày Thứ Nội dung công việc Địa điểm 
Đơn vị chủ 

trì 

1 Sáu Nghỉ tết dương lịch năm 2021   

2 Bảy 

Bồi dưỡng trực tuyến giáo viên, CBQL đại trà trường 

THCS,THPT,TTGDNN-GDTX triển khai Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018, trong khuôn khổ 

Chương trình ETEP (hết 30/01) 

Cơ sở GD 
Phòng 

GDTrH 

4 Hai 
Khai mạc Hội thi chọn giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh,  

bậc học Mầm non  
TP Thanh Hóa 

Phòng 

GDMN 

7 Năm 
Kiểm tra việc sử dụng Bộ tài liệu kể chuyện, học tập 

về Bác Hồ. 
Hoằng Hóa 

Phòng 

GDTrH 

11 Hai Kiểm tra chuyên môn (hết ngày 12/01) Nông Cống 
Phòng 

GDTrH 

12 Ba 

Thanh tra việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ năm học; 

thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục; thực hiện quy chế 

chuyên môn và triển khai chương trình giáo dục phổ thông 

mới năm học 2020-2021 (hết 14/01) 

Bá Thước Thanh tra 

14 Năm 

Kiểm tra chuyên môn và phổ cập GDTH (hết 15/01) Mường Lát 
Phòng 

GDTH 

Tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục các cơ sở giáo 

dục huyện Bá Thước (hết 15/01) 
Bá Thước 

Phòng Khảo 

thí&KĐCL

GD 

18 Hai 
Tập huấn cấp tỉnh sử dụng sáo recorder cho giáo viên 

Âm nhạc tiểu học (2 đợt) hết 23/01 
TP Thanh Hóa 

Phòng 

GDTH 

19 Ba Kiểm tra công tác Chính trị tư tưởng, HSSV, công tác Lang Chánh Phòng 
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pháp chế, giáo dục dân tộc và thực hiện chế độ chính 

sách đối với học sinh vùng dân tộc, miền núi (hết 

20/01) 

CTTT 

Kiểm tra công tác giáo dục thường xuyên trên địa bàn 

huyện, thị xã, thành phố (hết 21/01)  

Quảng Xương, 

TP Sầm Sơn, 

TP Thanh Hóa 

Phòng 

QLĐT&GD

TX 

20 Tư 

Tập huấn tổ trưởng chuyên môn trường trung học về 

dạy học trong chương trình phổ thông hiện hành đáp 

ứng yêu cầu phát triển phẩm chất, năng lực học sinh 

THCS (hết 23/01) 

TP Thanh Hoá 
Phòng 

GDTrH 

Kiểm tra việc sử dụng bộ tài liệu Bác Hồ  Hoằng Hóa 
Phòng 

GDTrH 

22 Sáu 

Tổng kết Hội thi chọn giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh,  

bậc học Mầm non 
TP Thanh Hóa 

Phòng 

GDMN 

Tổ chức Cuộc thi KHKT cho học sinh trung học cấp 

tỉnh năm học 2020-2021 (hết 24/01) 
TP Thanh Hóa 

Phòng 

GDTrH 

25 Hai 

Tổ chức Hội nghị Sơ kết hoạt động công đoàn học kỳ 

I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2020-2021; 

“Tết sum vầy 2021”. 

Hội trường 

Nhà B Sở GD 
CĐN 

26 Ba 

Trao quà “Tết sum vầy 2021” (hết 31/01) Đơn vị cơ sở CĐN 

Kiểm tra công tác giáo dục thường xuyên trên địa bàn 

huyện (hết 27/01) 

Thường Xuân, 

Như xuân 

Phòng 

QLĐT&GD

TX 

27   Tư 
Hội nghị Sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ 

2 năm học 2020-2021. 

Hội trường 

Nhà B, Sở GD 
Văn phòng 

28 Năm Hội nghị giao ban công tác tháng 01/2021 
Hội trường 

Nhà C Sở GD 
 

29 Sáu 

Tập huấn cấp tỉnh dạy học lớp 5 chương trình hiện 

hành theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực (hết 

31/01) 

TP Thanh Hóa GDTH 

 

 Nơi nhận:                                            

- Văn phòng Bộ GDĐT  (để báo cáo); 

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo); 

- Các phòng cơ quan Sở (để thực hiện); 

- Các phòng GDĐT, đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện);                                               

- Lưu: VT, VP.    
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